
C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858   -   Codice   meccanografico:   CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” 
PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

1 

 

Caltanissetta, vedi segnatura 
Albo on line Amministrazione trasparente 

Sito web 

Dsga Atti 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa, 

Visto la legge7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”ess.mm.ii.; 

Vista la Legge15 marzo1997, n. 59, concernente“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la Legge13 luglio2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il DLgs.18 aprile2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile2016, n. 50 recante“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.I 129 del 28 agosto2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018): 

 Visto il D.A. n° 7753 del 28/12/2018 “ Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio R egione siciliana; 

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’ attività negoziale);  

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 ,    

“Ampliamento dell’offerta formativa “ 

Sport e alfabetizzazione linguistica  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
15

 -
 1

2/
07

/2
02

3 
- 

IV
.1

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858   -   Codice   meccanografico:   CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” 
PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

2 

 

 del 11.02.2023; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con  

 delibera n. 3 del 11 febbraio 2023 - Verbale n. 2; 

  Visto  il Regolamento per le attività negoziali approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018    

  (Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 6, verbale n. 1 del 20.12.2021 

     Visto il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  

     78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.. 

   Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011; 

   Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative alle   

    nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle Pubbliche  

    Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (SpendingReview) e dalla Legge 228/2012 (Legge di  

     Stabilità); 

     Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

     Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

      Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  

       informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 30/06/2023 che prevede la realizzazione di due progetti  come 

ampliamento dell’offerta formativa che riguardano il Pes di Riesi sede Riesi e il Pes di Piazza Armerina Sede di 

Pietraperzia 

Considerati i fabbisogni e le necessità emersi;  

Ritenuto di poter soddisfare i suddetti fabbisogni con la realizzazione di attività di ampliamento dell’offerta formativa 

che contemplino percorsi di prima alfabetizzazione linguistica per il Pes di Piazza Armerina e percorsi di socializzazione 

attraverso lo sport per gli effetti positivi, in termini di riabilitazione e recupero della socializzazione, che l’attività sportiva 

svolge sulle persone per il PES di Riesi 

Tenuto conto delle individuazione delle figure  da parte del collegio dei Docenti che come interni svolgeranno le attività; 

Considerato l’assenza in questa istituzione scolastica di professionalità  esperte in scienze motorie ; 

        Considerato che per la piena realizzazione delle attività prima descritte  è necessario prevedere il contributo di figure     

           esperte con esperienze specifiche in relazione alle azioni da realizzare, 

 

D E T E R M I N A 

1) Di procedere alla realizzazione delle attività di ampliamento dell’offerta formativa che contemplino percorsi 

di prima alfabetizzazione linguistica per il Pes di Piazza Armerina e percorsi di socializzazione attraverso lo 

sport per gli effetti positivi, in termini di riabilitazione e recupero della socializzazione, che l’attività sportiva 

svolge sulle persone per il PES di Riesi; 

2) Di stabilire che a fronte dell’attività svolta pari a n. 30 ore per ognuno dei corsi il compenso orario, 

onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, spese, IRAP ed accessori sia a carico del dipendente che 

della scuola, è fissato come segue: 
 

3) Di individuare come esperto per n. ore 30 del corso di prima alfabetizzazione linguistica Pes Piazza 

Armerina- sede di Pietraperzia  e come tutor per n. 30 h del corso Sport Pes Riesi sede Riesi i docenti 

designati dal collegio dei Docenti e che per la loro  attività tali docenti saranno retribuiti con i fondi del 

Mof specificamente previsti previa presentazione di registri attività, time sheet e relazione sull’attività 

svolta ;  

Figura professionale Modalità calcolo Valore unitario 

Esperto Costo ora formazione 35,00 €/ora 

Tutor Costo ora formazione 17,50 €/ora 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
15

 -
 1

2/
07

/2
02

3 
- 

IV
.1

 -
 U

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858   -   Codice   meccanografico:   CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” 
PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

3 

 

4) di procedere alla individuazione di un esperto esterno in scienze motorie mediante avviso pubblico per la 

realizzazione  di un’attività pari a n. 30 ore  

5) L’attività dell’esperto esterno oggetto del presente provvedimento rientra nell’aggregato A03 “didattica 

generale ” del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023   

6) di destinare all’incarico di esperto esterno  d € 1.050,00 (euro millecinquanta/00) da corrispondere a conclusione 

del lavoro previa presentazione di registri attività, time sheet e relazione sull’attività svolta ;  
7) ;di prevedere che le attività dovranno svolgersi entro il 31/08/2023 
8) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 
Firmato digitalmente 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

87
15

 -
 1

2/
07

/2
02

3 
- 

IV
.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it

		2023-07-12T20:24:18+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




